[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 05 » ___08___2025   г.       г. Боготол                             № 0672-п
О проведении ежегодной
межведомственной акции
«Помоги пойти учиться» и «Досуг»
В соответствии с п.п. 1 п. 2, п. 3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения конституционного права каждого несовершеннолетнего на образование и развитие, во исполнение плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Боготола (далее - комиссия), руководствуясь  п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72  Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 5 августа по 1 октября 2025 года межведомственные профилактические акции «Помоги пойти учиться», «Досуг».
2. Утвердить план действий по проведению межведомственной акции «Помоги пойти учиться» согласно приложению к настоящему постановлению.
3. МКУ «Управление образования г. Боготола» (Т. А. Еремина) организовать досуг и внеурочную занятость несовершеннолетних, в возрасте 7-18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях                  г. Боготола.
4. Членам комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав: Е.Ф. Веде, А.А. Павловой, К.А. Самойловой, Р.Р. Сокольниковой обеспечить открытую информационную поддержку проводимых мероприятий с использованием средств массовой информации, раздела комиссии на сайте Администрации города Боготола и иных ресурсов.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по социальным вопросам.
6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава города Боготола                                                                      А.В. Байков

Николаева Лариса Петровна

Пакер Марина Викторовна

6-34-38

2 экз.

Приложение

к постановлению администрации

города Боготола

от «_05_» _08_ 2025 г. № 0672-п

План действий

по проведению межведомственной акции

«Помоги пойти учиться», «Досуг»

Сроки проведения акции: с 05 августа по 1 октября 2025 года.

Задачи акции:
- выявление и оказание материальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по подготовке детей к новому учебному году в школе.

- Выявление несовершеннолетних, не получающих общего либо среднего профессионального образования, окончивших 9 классов и отчисленных из профессиональных образовательных организаций, обучающихся, которым предстоит прохождение государственной итоговой аттестации в сентябре 2025 года, определение выявленных необучающихся детей в образовательные организации.

	№ п/п
	Действия
	Сроки
	Ответственные

	1. Действия, направленные на общую организацию акции

	1.1.
	Организовать работу по координации действий субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках акции и контроля за ходом ее проведения.
	до 15 августа

	Е.Ф. Веде - заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Боготола (далее - комиссия).

	1.2.
	Организовать работу «телефонов горячей линии» в рамках акции.
	весь период проведения акции
	Д.И. Зайцев - начальник полиции   МО МВД России «Боготольский»,

Н.И. Альтергот - директор КГКУ «Боготольский центр занятости населения»;
Т.А. Еремина - начальник МКУ «Управление образования              г. Боготола»;
А.А. Павлова - заместитель директора КГБУ СО «КЦСОН» Надежда».

	1.4.
	Освещение хода акции «Помоги пойти учиться» в средствах массовой информации.
	весь период проведения акции

	Р.Р. Сокольникова - представитель Уполномоченного по правам ребенка в Красноярском крае по городу Боготолу, член Комиссии;
Руководители и заместители органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Е. Ф. Веде, А.А. Павлова, Т.А. Еремина,              К.А. Самойлова,                                Р. Р. Сокольникова).

	1.5.
	Сбор и анализ информации по предварительным результатам городской акции «Помоги пойти учиться».
	до 8 сентября
	Е.Ф. Веде - заместитель начальника МКУ «Управление образования г. Боготола».

	1.6.
	Сбор и анализ информации по результатам городской акции «Помоги пойти учиться».
	до 29 сентября
	Е.Ф. Веде - заместитель начальника МКУ «Управление образования г. Боготола».

	1.7.
	Предоставить обобщенную аналитическую и статистическую информацию по итогам акции в Комиссию.
	до 7 октября
	Е.Ф. Веде - заместитель начальника МКУ «Управление образования г. Боготола».

	1.8.
	Подведение итогов акции на заседаниях комиссий
	до 7 октября
	Л.П. Николаева - заместитель Главы города Боготола по социальным вопросам и связям с общественностью - председатель Комиссии

	2. Проведение 1 этапа акции

	2.1.
	Проведение рейдов и подворовых обходов для выявления несовершеннолетних и их семей, нуждающихся в помощи по подготовке детей в школу.
	весь период проведения акции

	Л.П. Николаева - заместитель Главы города Боготола по социальным вопросам председатель Комиссии;
Руководители и заместители органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(Н.И. Альтергот, Т.А. Еремина, А.А. Павлова, Т.В. Лазарева).

	2.2.
	Составить для оказания помощи согласованные списки несовершеннолетних и их семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.
	до 17 августа

	Т.А. Еремина - начальник МКУ «Управление образования                      г. Боготола»;
А.А. Павлова -заместитель директора КГБУ СО «КЦСОН «Боготольский»;
К.А. Самойлова - директор МБУ «Молодежный центр города Боготола».

	2.3.
	Открыть пункты по сбору вещей, книг, школьно-письменных принадлежностей.

Организация спонсорской помощи.
	с 05 по 30 августа

	Руководители органов социальной защиты населения, образования, культуры, по делам молодежи (В.М. Сакова, Т.А. Еремина,
Т.В. Лазарева).

	2.4.
	Оказать единовременную материальную помощь семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации по подготовке детей в школу.
	15 августа -15 сентября

	О.Н. Олейникова - начальник ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения по                           г. Боготолу и Боготольскому району
(по согласованию).

	2.5.
	Осмотр всех образовательных учреждений с целью определения объектов для установки дорожных знаков, ограничивающих скорость, обновление возле каждой школы дорожной разметки.
	до 1 сентября
	Д.И. Зайцев - начальник полиции МО МВД России «Боготольский».

	3. Проведение 2 этапа акции

	3.1.
	Сбор и анализ оперативной информации по явке детей школьного возраста в образовательные учреждения края.
	до 5 сентября
	Т.А. Еремина - начальник МКУ «Управление образования              г. Боготола».

	3.2.
	Организовать проведение оперативных рейдов и мероприятий по выявлению детей школьного возраста, не приступивших к занятиям, безнадзорных и беспризорных детей на территории муниципального образования.
	до 22 сентября
	Д.И. Зайцев - начальник полиции МО МВД России «Боготольский».

	3.3.
	Принять меры по возвращению в школы школьников, не приступивших к занятиям и обеспечить их обучение .
	до 29 сентября
	Т.А. Еремина - начальник МКУ «Управление образования              г. Боготола»;
Руководители образовательных организаций.